Zum andern / ist ferner darauff wohl Achtung zu haben / daß der Text redet von Vergebung der Güter. Derowegen soll unserer Verordneten Bedenken nach / auch das Wort Erben / nicht auff alle Erben / sondern allein auff die descendentes zu restringiren seyn. Wie dann eben aus diesen Ursachen das Sachsen-Recht / so von unbeweglichen Gütern redet / auff die beweglichen nicht zu erstrecken. Es soll aber gleichwohl auch in denen Fällen / da die Veränderung der Stamm-Güter nicht verboten / dieselbe billich in fraudem legitimæ nicht zulässlich seyn. So soll gleicher Gestalt auch die Übergabe der Stamm Güter / wenn gleich dieselbe mit der Erben Laub / und also licite geschehen / zu Recht nicht bestehen/ in dem Fall/ da sie übermäßig / und sich über fñnff hundert Gulden Ungarisch erstreckte / sie wäre dann von erst gebührlich inslinuiret. Und alle obgesetzte Fälle sollen allein statt haben in donatione simplici inter vivos. Und daß ihnen frey stehē / sonst solcher Güter halben testamenta / und andere beständige letzte Willen auffzurichten / welchen auch stracks nachzusehen. Item und sonderlich / daß ein ieder Macht habe/solche

Güter einem seiner Kinder für den andern etiam in donatione inter vivos, iedoch salvā legitimā, zuzuwenden/darben wir es auch allenthalben bleiben lassen / und sollen unsere Juristen-Fakultäten und Schöppenstüle darnach also sprechen und erkennen.

**Articulus 52. lib. I. Juris Saxonici de bonis avitis sine consensu heredum non alienandis loquens, num de simplici donatione tantum sit intelligendus?**

Um textus hic dicat , sine heredum consensu nulli proprietatem (hoc est, ut vulgo intelligitur , Erb-Stamm-Güter / )alienare licere : Igitur sciendum, bona avita seu Erb-Stamm-Güter illa dici , quæ donator ipse met non acquisivit , sed à majoribus suis, avo nimirum & similibus, ad ipsum pervernerunt. Deinde & illud diligenter notandum, quod textus Germanicus utitur verbo vergeben / hoc est, donare. Unde deputati nostri existimant, vocabulum (*berendum*) de descendentibus tantum accipiendum esse, non etiam ad alios extendendum. Quemadmodum ex eadem ratione jus Saxonicum de bonis immobilibus loquens ad mobilia extendendum non est. Neque vero etiam in iis locis , ubi alienatio bonorum avitorum prohibita non est, in fraudem legitimæ eam concedi oportet. Sed etsi cum consensu heredum, & sic licite fiat hujusmodi bonorum donatio ; Si tamen summam quingentorum aureorum excedat ; absque insinuatione non valebit. Quæ omnia de donatione simplici inter vivos tantum accipi volumus , & ita, ut libera etiam cuilibet sit de hujusmodi bonis in testamento aliave ultima voluntate, ritè disponendi facultas, quæque disposita sunt, inviolabiliter ab heredibus serventur: præsertim vero, ut parentes uni ex liberis suis hujusmodi bona , etiam inter vivos, salvā tamen reliquorum legitimā, donare possint. Atque hæc à Collegiis facultatum Juridicarum & Scabinatibus in judicando & respondendo observari jubeamus.

## DEFINITIONES.

1. *Bona in dubio pro avitis habentur.*
2. *Bona ex permutatione pro bonis avitis acquisita non sunt avita.*
3. *Nec pretium ex bonis avitis redditum in locum bonorum avitorum succedit.*
4. *Bona avita Naturam ejusmodi bonorum amittunt, quando ea frater à fratre per emtiohem aliumve titulum singularem acquisivit.*
5. *Bona avita sub pacto de Retrovendendo vendica & postea reempta non desinunt esse avita.*
6. *Ad donationem bonorum avitorum etiam liberorum emancipatorum consensus requiritur.*
7. *Nec ususfructus bonorum avitorum, nec redditus anni siue consensu heredum validè donantur.*
8. *Pro dotalicio constituedo bona avita sine consensu heredum donari possunt.*
9. *Liberi bona avita, absque eorum consensu à patre alienata, possunt revocare.*
10. *Modò fiat revocatio intra annum & diem, & ante traditionem rerum donatarum.*
11. *De bodierna consuetudine corporis debilitas in foro Saxonico non virtutem donationem inter vivos.*
12. *Donatio excedens 500. solidos requirit insinuationem, & de quibusnam solidis hoc accipendum.*
13. *Donatio facta Ecclesie vel ad alias pias causas ultra 500. solidos, insinuationem quoque requirit.*
14. *Nec donatio jurata absque insinuatione valet.*
15. *Valida est donatio reciproca seu remuneratoria. absque insinuatione judiciali.*
16. *Num Magistratus merum habens imperium coram seipso donationem insinuari facere queat?*
17. *Insinuationis omisso eatenus solum virtutem donationem, quatenus legitimam excedit summam.*
18. *Donatio rerum mobilium & Gerada coram quoque judice insinuari potest.*
19. *Donatio bonorum immobilium in foro Saxonico non nisi coram judice, ubi bona illa sunt sita, facta valet.*
20. *Donatio absentii facta, ejusque nomine à tertio absquemando tamen acceptata, non valet, nec post mortem donatoris à donatario ratiificari potest.*
21. *Valet donatio absentii facta, Epistola vel nuncio interveniente, licet expresse non fuerit acceptata à donatario.*
22. *De jure Saxonico valet donatio rerum mobilium à patre collata in filium familiás.*
23. *Mater liberis suis res quasvis validè donat.*
24. *In dubio donatio inter vivos censeenda est, etiam si mortis mentio fiat, aut executio in eventum mortis differatur.*
25. *Donatarius, defunctus ante donatorem, transmittit donationem ad heredes suos, etiam si borum menio non facta fuerit.*
26. *Donatio omnium bonorum presentium & futurorum iure prorsus invalida est.*
27. *Universorum bonorum donatio illa solum invalida habetur, qua mobilia & immobilia, praesentia ac futura, iura & actiones expresse comprehendit.*
28. *Esi donator solvendo non sit, Donatarius tamen universorum bonorum à creditoribus conveniri nequit, nisi in casu hypotheca constituta in rebus donatis.*
29. *Donatarius conventri potest à creditoribus donatoris etiam chirographaritis, si in horum fraudem facta fuerit donatio.*
30. *Quo tamen casu procedere debet actio revocatoria.*
31. *Ob ingratitudinem donatio revocatur non nisi ex causis in l. ult. C. de revoc. donat. expressis.*
32. *Ex supervenientia liberorum revocatur donatio etiam rei singularis.*
33. *Renunciatio revocationis à patre facta non noctet liberis, quod minus legitimam suam consequat possint.*
34. *Donatio remuneratoria non revocatur per supervenientiam liberorum.*
35. *Inofficiose donationes nec à liberis nec à parentibus revocantur, si in remunerationem facta fuerint.*
36. *Bona in fraudem legitima à patre vendita & alienata quatenus à liberis revocari queant.*
37. *Pater non observat à equalitate inter liberos, ut ex illis maiorem bonorum suorum partem in subsidium sustentationis tradere potest, modo reliqui inde legitime portionis jacturam non fentiant.*
38. *Pater à filiis repetere potest ea, qua dedit ipsi in subsidium paternum, zu einer väterlichen Hülfe.*
39. *Donatio ob causam, qua verbis expressa non est, revocari nequit, etiam si causa bona fuerit subsecuta.*
40. *Favorabilior est revocatio, que fit ex supervenientia liberorum, quam que ex causa ingratitudinis, ideoque datur heredi, etiam si donator nunquam fuerit conqueitus.*
41. *Quando donatio facta ab eo, qui jam tūm habebat liberos, revocetur per supervenientiam aliorum liberorum.*

## DEFINIT. I.

*Bona in dubio pro avitis habentur.*

**D**um Illustrissimus Saxoniæ Elector b. Const. 12. bona appellat avita, quæ donator ipsem non acquisivit, sed à majoribus suis, avo nimurum, proavo & ulterioribus parentibus accepit, satis ex 2 verborum generalitate appetat, † avita quoque dici bona, quæ à majoribus linea materna provenient, cum & is, ex quo linea materna descendit, avus dicatur, l. JCtus 10. §. secundo gradu. 13. ff. de gradibus & affin. Dan. Moll. hic num. 3. Matth. Berl. p. 2. concl. 13. num. 6. † Sed quid, si certò non constet, à majoribus linea paterna vel materna bona provenisse, aut verò ab ipsomet donatore acquisita, fuisse? † In dubio pro avitis habenda esse, scite tradit Moller. b. Const. num. 3. quem sequitur Ber-

lich. loc. allegato. num. 3. comparantes bona avita cum bonis feudalibus, † quorum conditionem illa imitari ajunt, cum Glos. lat. ad text. german. art. 52. lit. a. & b. lib. 1. Landr. At de Feudis dicitur, lib. 2. Feud. 11. probationem ei incumbere, qui feudum dicit esse novum. † Unde intelligitur, in dubio antiquum, vel paternum presumi, Curt. Jun. in tract. de feud. part. 1. cap. 9. qu. 8. num. 17. Borch. de feud. cap. 4. n. 3. Andr. Fach. lib. 7. controv. cap. 59. Jacob. Menoch. de arbitr. iud. qu. cent. 2. cas. 191. & lib. 3. presumpt. 93.

Ita Domini in causa Gaspari Rüdigeri zu Mühlberg/M. Jul. Anno 1633. (Verba sentent. Ob wohl diejenigen Güter/ so von den Gross-Eltern Väterlicher und Mütterlicher Linien herrühren/rechte Stamm-Güter seyn/ im Zweifel auch die unbeweglichen Güter vor Stamm-Güter gehalten werden/ dannenhero solche den Kindern zu Machtheil nach Inhalt des Sachsischen Rechte nicht vergeben werden mögen / x.)

## DEFINIT. II.

Bona ex permutatione pro bonis avitis acquista  
non sunt avita.

- 1 **S**i quis bona avita vendat, & pecuniā inde redacta alia emat bona, ea haudquaquam esse vel dici avita, recte concludit Berl. p. 2. concl. 13. n. 11. 12. cum Virgil. Pingitz. qu. Saxon. 28. n. 1. & seqq. † At quid, si quis bona avita cum aliis bonis permueat, an non ea bona, que quis ex permutatione acquisiverit, non men bonorum avitorum retinebunt? † Ita quidem sentit Berlich. concl. 13. n. 10. (allegans Pingitz. qu. 27. n. 14. & qu. 36. n. 13. qui tamen in aliis terminis loquitur, aliumque casum format.) Cui suffragari videtur Regula surrogationis, † quæ vult Rem, quæ surrogatur in locum alterius, esse ejusdem effectus cum re illa, in cuius locum surrogata est, l. si eum. iv. §. qui injuriarum. 2. ff. si quis cauit. l. filia. 28. pr. vers. Titi. ff. de condit. & demonst. † in quem finem etiam allegat Berlich. l. si donare. 36. §. sponsus. 1. ff. de donat. int. vir. & uxor. Sed vera hæc sunt, nisi ratio diversa appareat surrogati & principalis, aliudque specialiter in uno expressum, quod in alio dispositum non est, ut ritè hanc regulam surrogationis limitat Bartol. in l. 1. §. bac actio 10. ff. si is qui testam. lib. esse jas fuer. † At quis non videt, affectionem & respectum bonorum avitorum, qui in eo solum consistit, ut in familia conserventur, secundum Const. Elect. 31. p. 2. in verb. Dieselbe bey dem Geschlechte zu erhalten/in bonis ex permutatione acquisitis omnino desicere; † ut proinde ex regula illa surrogationis à bonis avitis ad bona ex permutatione pro iisdem acquisita inferre haud liceat. † Ac quo minus Berlichio assentiar, movent me verba Illustrissimi Constituentis clara & manifesta in b. Const. 1. 2. Welche der donator nicht selbst acquiriret oder erlanget/sondern die von seinen Vorfahren ihren Ursprung haben / † quæ certè verba sano intellectu de bonis ex permutatione acquisitis accipi nequeunt. Quo & facit † quod per mutationem vicinae emptioni, l. 2. ff. de rer. permut. imò & vicem emptionis sustineat l. 1. rod. tir. l. Titia. 62. ff. de jur. dot. l. 12. apud Celsum. 4. §. si quis. 11. de except. doli. † qui quem permutatam accepit, emtori similis sit, l. ult. ff. ex quib. caus. in poss. eat. l. sciendum. 19. §. deinde 5. 3ff. de edil. edit. † Venditionem vero bona avita alterare ac immutare, ipse fatetur Berlich. dict. conclus. 13. num. 14.